
 diário oficial Nº 34.590  41 Sexta-feira, 21 DE MAIO DE 2021

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 203 de 19 de maio de 2021
Fundamento Legal: conforme processo nº 2021/489075 e Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar estudos para criação de Unidade de Conservação Esta-
duais na Gleba São Benedito
Origem: Belém-PA
Destino: Alta Floresta-MT, Jacareacanga e Novo Progresso-PA
Período: 28/05 a 12/06/2021 - 15,5 (quinze e meia) diárias
Servidor: Jocilete de Almeida Ribeiro - 57175480 - Gerente
Pedro Henrique Oliveira Simões - 5610492 - Técnico em Gestão Ambiental
Pedro Bernardo da Silva Neto - 55588924 - Coordenador de Núcleo
Gil Mendes Sales - 57204719 - Assessor
Valeria de Albuquerque Pires - 5958325 - Gerente
José Leonardo Lima Magalhães - 5950021 - Técnico em Gestão Ambiental
Neusa Renata Emin de Lima - 5953411 - Técnico em Gestão Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 658234

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 665/2021/SAGA-CRH 
Belém, 19 de maio de 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O  art. 98 cc a línea a  do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n° 2021/514768
RESOLVE: Conceder ao servidor PAULO CESAR FONSECA DE SOUZA, As-
sistente Administrativo, MF nº 3151816/1, 150(cento e cinquenta) dias 
de Licença Prêmio, referente aos triênios de 2010/2013, 30(trinta)dias, 
2016/2019 e 2016/2019, 60(sessenta) dias, no período de 03.05.2021 a 
29.09.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 658566

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 606/2021 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 34.581, publicada em 12.05.2021
ONDE LÊ: DESTINO(S): SANTARÉM/PA
LEIA-SE: DESTINO(S): JACUNDA/PA
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
ERRATA DA PORTARIA Nº 637/2021 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 34.588, publicada em 19.05.2021
ONDE LÊ: DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
LEIA-SE: DESTINO(S): TUCURUÍ/PA
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 658397

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº157/2020-SEGUP/FESPDS/PA
Processo nº 2020/434502
Origem: Tomada de Preços nº 01/2020-FESPDS
Parecer Jurídico:
OBJETO: A prorrogação da execução do contrato, por mais 2 (dois) meses, 
iniciando em 12/05/2021 e encerrando em 11/07/2021.
Acréscimo de 48,07%, perfazendo um total de R$288.386,86 (duzentos e 
oitenta e oito mil, trezentos e oitenta e seis reais e oitenta e seis centa-
vos), passando o valor global do contrato de R$599.966,44 (quinhentos e 
noventa e nove mil, novecentos e sessenta e seis reais quarenta e quatro 
centavos), para o valor de R$888.353,30 (oitocentos e oitenta e oito mil, 
trezentos e cinquenta e três reais e trinta centavos).
Data da assinatura: 11/05/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
CONTRATADA: CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA EPP
Endereço: Av. Manfredo Barata, nº367, bairro: Boa Esperança, município 
de Itaituba, neste Estado do Pará, CEP nº68.180-020.
CNPJ: 18.409.353/0001-05
Ordenador de Despesas: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO

Protocolo: 658390

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL AO CONTRATO Nº 138/2020-SE-
GUP/PA
Processo Eletrônico nº 2020/348768
Origem: Contrato n° 138/2020-SEGUP/PA
Objeto: Rescisão amigável do Contrato nº 121/2020-SEGUP, com funda-
mento no inciso II do Art. 79 da Lei nº 8.666/1993, considerando o tér-
mino do vínculo com a contratada, uma vez que o objeto do contrato já 
fora cumprido e liquidado financeiramente, ressaltando que a justificativa 
para a presente rescisão dá-se ao fato de que a contratada encontra-se 
participando de processo seletivo para vaga de doutorado na Universidade 
Federal do Pará, sendo tal desvínculo com a SEGUP/PA primordial para a 
garantia da vaga.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 094/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 19 de maio de 2021
Contratada: EMMANUELLE PANTOJA SILVA
CPF: 949.728.932-49
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 658552
TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL AO CONTRATO Nº 121/2020-SE-
GUP/PA
Processo Eletrônico nº 2020/348768
Origem: Contrato n° 121/2020-SEGUP/PA
Objeto: Rescisão amigável do Contrato nº 121/2020-SEGUP, com funda-
mento no inciso II do Art. 79 da Lei nº 8.666/1993, considerando o tér-
mino do vínculo com a contratada, uma vez que o objeto do contrato já 
fora cumprido e liquidado financeiramente, ressaltando que a justificativa 
para a presente rescisão dá-se ao fato de que a contratada encontra-se 
participando de processo seletivo para vaga de doutorado na Universidade 
Federal do Pará, sendo tal desvínculo com a SEGUP/PA primordial para a 
garantia da vaga.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 093/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 19 de maio de 2021
Contratada: EMMANUELLE PANTOJA SILVA
CPF: 949.728.932-49
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 658548

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 680/2021-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: ANTONIO JOSE DE LIMA VARELA
Matrícula: 5616174-1
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 800,00
339039 - R$ 300,00
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 658367

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 649/2021–SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): TUCURUÍ/PA
PERÍODO: 19 à 21.05.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pou-
sada
SERVIDOR(ES): MAJ BM MARCO ROGÉRIO SCIENZA, MF: 57175250
SGT BM FRANCISCO FERREIRA CRUZ, MF: 5610257-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 650/2021–SAGA
OBJETIVO: para apoio aos Servidores da Casa Militar.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): COLARES/PA
PERÍODO: 29.01.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR(ES): SUB TEN PM ELENILSON DA SILVA MAMORÉ, MF:5195292-1
CB PM JOHN JEFFERSON DA CONCEIÇÃO PIEDADE, MF:54193190-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 651/2021–SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA


